



درباره ضابطین دستور دقیق صادر کنید

غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه طی سخنانی در نشست شورایی قوه قضائیه با اشاره به وجوب اطاعت از ولی امر مسلمین، به فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری ناظر بر اهمیت انتخابات و مشارکت سیاسی مردم در نظام جمهوری اسلامی گریزی زد و گفت: «امامین انقلاب همواره بر مقوله برگزاری باشکوه انتخابات تأکید داشته‌اند، لذا ما نیز در قوه قضائیه در بخش‌های مختلف به‌ویژه حوزه دادستان‌ها و بخش پیشگیری، موظف و مکلف هستیم در راستای برگزاری انتخابات هر چه پرشورتر و امن‌تر، تلاش و کمک کنیم.» وی با اشاره به در پیش بودن سالگرد ۹ دی، تصریح کرد: «نهم دی یکی از نفحات الهی و یکی از آثار حضور مردم در صحنه است؛ این حضور با بصیرت و پرشور و شعور مردم بود که در نصف روز طومار فتنه و فتنه‌گران را درهم پیچید؛ لذا حماسه ۹ دی را باید زنده نگه داشت و در جهت تبیین آن، کوشا بود.»

رئیس قوه قضائیه همچنین به تبیین و تشریح برخی علل و عوامل تأخیر در رسیدگی‌ها پرداخت و در همین راستا به مقوله‌ی «اختلاف در تعیین صلاحیت‌ها میان قضات و مراجع قضایی برای رسیدگی به یک پرونده» اشاره کرد و گفت: «بعضاً مشاهده می‌شود که تا اختلاف میان قضات و مراجع قضایی برای تعیین صلاحیت ناظر بر رسیدگی به یک پرونده توسط مرجع حل اختلاف (فرض کنید دیوان عالی کشور) حل شود، یک فرآیند یک‌ساله طی می‌گردد؛ حال آنکه چنانچه همان قاضی اول، تأمل و دقت بیشتری به خرج می‌داد و با مقام بالاتر و یا قضات دیوان عالی کشور مشورت می‌کرد، چنین زمان طولانی‌ای صرف نمی‌شد.»

وی در ادامه، با بیان اینکه، یکی دیگر از علل تأخیر در رسیدگی‌ها را پرونده‌هایی دانست که از ناحیه مقام قضایی به ضابطین ارجاع می‌شود اما پیرامون آنها دقت و اهتمام لازم صورت نمی‌گیرد، تصریح کرد: «مقام قضایی وقتی پرونده‌ای را به ضابط ارجاع می‌دهد، در خصوص مسئولیت و وظیفه ضابط در قبال پرونده موصوف، دستور دقیق صادر کند؛ در مواردی مشاهده می‌شود که یا پرونده ارجاعی حاوی دستور دقیق نیست و یا مواردی در آن دستور قید شده که مازاد بر شکایات یا دادخواست مربوطه است. همچنین وقتی مقام قضایی، پرونده‌ای را با قید دستور مشخص و دقیق به ضابط ارجاع می‌دهد، پیگیری‌های لازم را به عمل آورد که ضابط در وقت مقتضی، اقدامات لازم را در قبال آن پرونده ترتیب دهد و در این امر هیچ‌گونه تأخیر و تعللی وجود نداشته باشد.» محسنی اژه‌ای با اشاره به مقوله‌ی «نظارت بر کار ضابطین» جهت پیشگیری از مواردی که سبب تأخیر در رسیدگی به پرونده‌ها می‌شود، گفت: «گاهی یک ضابط یا بخش اطلاعاتی برای پیشبرد کار خود در امر تحقیقات به پاسخ فرضا ۱۰ سوال نیاز دارد، وجود آنها و انتظار برای به‌دست آمدن پاسخ آنها نباید در رسیدگی‌های مقام قضایی تأخیر بیندازد؛ همچنین در مواردی که قاضی زمان معینی را برای ضابط جهت تکمیل تحقیقات تعیین کرده چنانچه از موعد مقرر گذشت، مقام قضایی تصمیم مقتضی را در قبال پرونده اتخاذ کند.»

رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: «در مواردی هم که پرونده دارای متهم تحت قرار بازداشت است، اینگونه نباشد که در طول یک‌ماه، مقام قضایی از وضعیت متهم بازداشتی و محل نگهداری او بی‌اطلاع باشد و بعد از یک‌ماه ضابط برای تمدید قرار بازداشت به آن مقام قضایی مراجعه کند؛ قاضی در اینگونه موارد ضابط را مورد سوال قرار دهد که آیا در طول این یک‌ماه اقدامات مقتضی و مکفی را برای تکمیل تحقیقات از متهم انجام داده و آیا ضرورتی برای تمدید بازداشت او وجود دارد؟ در مواردی، به‌صورت دقیق و کافی بر روی پرونده کار نشده اما اعلام می‌کنند که تمدید قرار بازداشت ضرورت دارد! این ضرورت‌ها شاید خیلی موجه نباشند.» محسنی اژه‌ای با اشاره به مقوله‌ی استعمال‌ها و امکان تأخیر در رسیدگی‌ها به‌واسطه دیر واصل شدن استعلامات، گفت: «مقام قضایی در مواردی که پیشبرد همه جوانب پرونده منوط به‌وصول پاسخ استعلامات نیست، رسیدگی‌ها را با توجیه «عدم وصول پاسخ استعلام» متوقف نکند؛ همچنین در مواردی که وصول پاسخ استعلامات برای پیشبرد رسیدگی‌ها ضروری است، در صورت تأخیر مرجع مورد استعلام، پیگیری‌های مقتضی از همه طرق قانونی و ضابط‌همند توسط مقام قضایی صورت گیرد.» رئیس دستگاه قضا در پایان به مقامات قضایی ذریع دستوری داد تا بر روند رسیدگی‌ها به پرونده‌هایی که علاوه بر جنبه‌های حقوقی، واجد ابعاد سیاسی و اجتماعی هستند نیز نظارت بیشتری داشته باشند تا آسیبی از ناحیه این ابعاد و اطراف غیر حقوقی به‌وقوع نپیوندد.

احمد همتی نماینده سمنان در دوره دهم مجلس:

روند انتخاباتی موجود مشارکت حداقلی را رقم می‌زند

احمد همتی، نماینده سمنان در دوره دهم مجلس در گفت‌وگو با هم‌میهن درباره فضای سیاسی این روزهای این استان، فعالیت‌های انتخاباتی و پیش‌بینی مشارکت مردم سمنان در انتخابات توضیحاتی داده است که در ادامه می‌خوانید:

با توجه به نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم، فضای سیاسی و انتخاباتی استان سمنان چگونه است؟

فضا نسبت به گذشته منفی است و حتی از انتخابات دوره قبلی مجلس نیز به‌نظر ضعیف‌تر است. احزاب اصلاح‌طلب و اعتدال‌گرا تقریباً هیچ‌فعالیتی ندارند و برخی از احزاب اصولگرا به‌صورت نسبی فعالیت‌هایی را شروع کردند اما این فعالیت‌ها کاملاً یکطرفه است. فضای عمومی جامعه نیز فضای انتخاباتی نیست و مردم چندان رغبتی به انتخابات همچون گذشته ندارند.

فکر می‌کنید در استان سمنان چه عاملی در فضایی که به وجود آمده، تأثیرگذار است؟

استان سمنان نیز مانند بقیه استان‌هاست و چند عامل باعث می‌شود که مردم نسبت به این قبیل مشارکت‌ها دل‌سرد و ناامید باشند. یکی از این موارد، حذف کاندیداهای مورد نظر مردم است و حذف کاندیداهای انقدر گسترده است که طیف وسیعی از چهره‌هایی که مورد اقبال مردم هستند حذف می‌شوند و طبیعتاً در پی این اتفاق، انتخاب مردم بسیار محدود می‌شود تا رغبتی به مشارکت نداشته باشند.

نگاه اصلاح طلب

ریشه‌های مقابله شود، وضعیت اقتصادی مردم بهبود پیدا کند؛ در این صورت مردم در هر شریایی پای کار هستند و مشارکت خواهند کرد. اما روند اتفاقات و شرایط کشور ما متأسفانه به‌گونه‌ای است که این موارد روزبه‌روز کم‌رنگ‌تر می‌شود و قطعاً اینها تأثیرگذار خواهند بود و هیچ فردی، حتی مؤثرترین افراد، نمی‌توانند بر تصمیم مردم تأثیر بگذارند. در استان سمنان مردم در تصمیم‌گیری‌ها نقش اساسی دارند و در کلانشهرها کمتر از شهرهای دیگر مشارکت رخ می‌دهد؛ اینها نشان می‌دهد هر چقدر که دسترسی مردم به حقایق و واقعیت‌ها بیشتر است، طبیعتاً تصمیم‌گیری هم واضح‌تر و محکم‌تر است و عکس‌العمل آنها به شرایط را اینگونه و با کاهش مشارکت‌های بینیم.

آیا اصلاح‌طلب‌ها فعالیت انتخاباتی خود را در استان سمنان شروع کرده‌اند؟ چه درصدی از اصلاح‌طلبانی که برای انتخابات مجلس دوازدهم ثبت‌نام کردند، تأیید صلاحیت شدند؟

احزاب اصلاح‌طلب به‌هیچ‌عنوان فعالیتی در این مدت نداشتند. البته به‌صورت نسبی عده‌ای ثبت‌نام کردند که از بین اینها نیز عمدتاً در صلاحیت شدند.

در مورد فضای سیاسی شهرهای مختلف استان سمنان نیز لطفاً توضیح دهید.

دو شهر دامغان و شاهرود و میامی معمولاً اصولگراها به مجلس راه پیدا می‌کنند اما در سمنان و گرمسار، معمولاً اصلاح‌طلب‌ها، اعتدال‌گراها و اصولگراها هستند و ترکیبی از احزاب مختلف غالب هستند. آقای روحانی که رئیس‌جمهور شدند، زمانی نماینده سمنان بودند.

نوع انتخاب مردم در این استان چگونه است؟ انتخاب حزبی است یا افراد مستقل و با قومیت‌ها تأثیرگذار هستند؟

ترکیبی از همه این موارد وجود



خانه نشینی نخبگان

بررسی فضای سیاسی استان‌ها در سال انتخابات مجلس



این شماره: سمنان

عکس: مسعود مطلق ایستنا

۱۶ سال از ۴۴ سال وجود پست ریاست جمهوری در ایران، به دست دو سیاستمدار سمنانی، محمود احمدی‌نژاد و حسن روحانی بود. حضور این دو رئیس‌جمهور از استان سمنان، به گفته مردم این استان دستاوردهای چندانی برایشان نداشته؛ احمدی‌نژاد طرح پرحاشیه انتقال آب خزر به سمنان را تصویب کرد و روحانی که به شدت منتقد احمدی‌نژاد بود، دنباله‌رو راه او شد و خواست که آب را به سمنان برساند. احمدی‌نژاد وعده دیگری هم به سمنانی‌ها داده بود، اینکه تهران قفس بزرگی برای زندگی است و برای رهایی از این قفس باید الگوها را عوض کرد و سمنان می‌تواند الگو باشد. سمنانی‌ها نیز تا حدود زیادی به دو رئیس‌جمهور منتخب از این استان وفادار بودند. احمدی‌نژاد در هر دو دوره انتخابات ریاست جمهوری بالاترین آرا را در زادگاهش داشته، اما روحانی فقط در یک دوره موفق به کسب آراء بالاتر نسبت به رقبا شده است و در انتخابات سال ۹۶ به رقیب خود رئیسی در سمنان باخت؛ باختی که به دلیل آراء بالای مردم سه شهر شاهرود، دامغان و میامی که پایگاه اصلی اصولگراها در سمنان محسوب می‌شوند، رقم خورد. براساس داده‌های پژوهشی که توسط زهرا پیشگاهی فرد و حیدر لطفی درباره تحلیل مشارکت رفتار انتخاباتی مردم سمنان در انتخابات

نگاه اصولگرا

هنوز مشخص نشده است، احزاب کاندیدای مشخصی را معرفی نکرده‌اند. مذاکرات در بین همه گروه‌ها و احزاب صرفاً حول محور حضور حداکثری است و خیلی از کاندیداها به دنبال این هستند که احزاب موضع خود را نسبت به آنها مشخص کنند اما با توجه به ملاحظات موجود که مهمترین آن عدم مشخص بودن وضعیت دیگر کاندیداها است، این مصادیق هنوز مشخص نشده است. در استان سمنان به نسبت به نظر می‌رسد رقابت خوبی در پیش داشته باشیم چراکه تعداد کاندیداهایی که ثبت‌نام کردند نسبت به دوره قبل انتخابات بیشتر است و مردم نیز حساسیت‌هایی چه به نظر سیاسی چه از نظر قومی و قبیله‌ای دارند. در نتیجه تعدد کاندیداها را نباید یک تهدید در نظر گرفت، این یک فرصت است که می‌تواند در مشارکت افراد تأثیرگذار باشد.

پیش‌بینی شما این است که اصولگراها در نهایت لیست واحد ارائه دهند یا فضا به سمتی پیش می‌رود که هر حزب و جریانی لیست جداگانه ارائه دهد؟

براساس ریزینی‌هایی که تاکنون داشتند و سیاست‌های اعلامی از سوی احزاب، فضای ریزینی‌ها حاکی از آن است که به دنبال ارائه لیست واحد هستند اما باید جلوتر برویم و فضا را ببینیم و امیدواریم که این اتفاق رخ دهد. حتی این هم مطرح شد که اگر در شهرستانی کاندیداهای موجود همه از یک طیف هستند، مصادیق را مشخص نکنیم اما به دنبال این هستند که لیست واحد ارائه دهند. البته این تصمیمی است که تا الان گرفته شده و در مورد مسائل سیاسی هر چقدر که جلوتر می‌رویم

سمنان است. احزاب اصولگرا با محوریت شورای وحدت و دیگر شوراها و حتی خانه احزاب فعال هستند و سیاست واحدی در حال پیگیری است تا شور انتخابات به‌ویژه حضور حداکثری را دنبال کنند چراکه در حال حاضر نمی‌شود به موضوع مصادیق ورود کرد. در حال حاضر نشست‌ها با افراد، چهره‌ها، دستگاه‌ها و صداوسیما برگزار می‌شود تا جایی که ممکن است فضا را به سمت حضور حداکثری مردم سوق دهند. از طرف دیگر، کاندیداها بی‌تحرك نیستند و ملاقات‌های خود را با احزاب و گروه‌های تأثیرگذار به‌صورت غیررسمی شروع کردند تا خود و سیاست‌های خود را معرفی کنند و این مقدمه‌ای باشد بر رقابت اصلی که قرار است رخ دهد. تمام دفاتر حزب مؤتلفه در سطح استان فعال است و با افراد تأثیرگذار از جمله فرمانداران، امامان جمعه و ائمه‌های مختلف نشست و برخاست‌هایی دارند و به تبع آن دیگر احزاب نیز نشست‌های خود را شروع کردند تا بتوانند حرکاتی انجام دهند که منجر به حضور مردم در صحنه شود.

لطفاً درباره عدم ورود به مصداق‌های انتخابات توضیح دهید.

در واقع به این دلیل که تأیید صلاحیت اصلی از سوی شورای نگهبان

منصوره محمدی

خبرنگار گروه سیاسی

